
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di febbraio, alle ore 11:00,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  5   Del  23-02-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER FINANZIAMENTRO PREVISTO DAL=
LA LEGGE FINANZIARIA 2019

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto lo stesso progetto meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di esprimere quale atto di indirizzo la volontà di utilizzare il contributo di €2.
40.000,00 assegnato dal Ministero dell'Interno, in attuazione dell'articolo 107 della
legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la messa in sicurezza per la messa in
sicurezza e ripristino delle condizioni di transitabilità della strada via
Circonvallazione degli Orti.

Di emanare la seguente direttiva:3.
il Responsabile del Servizio finanziario provvederà all’iscrizione della relativa-
posta in entrata di 40.000 euro nel bilancio 2019 con destinazione in uscita per
messa in sicurezza e ripristino delle condizioni di transitabilità della strada via
Circonvallazione degli Orti;
il Responsabile del Servizio Lavori pubblici, territorio metterà in atto gli-
adempimenti necessari per la progettazione ed esecuzione dell’opera.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL
approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta di deliberazione:

Premesse:
Il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 legge-
bilancio 2019 dispone  che “Per l’anno 2019 sono assegnati ai comuni
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio
2019, con decreto del Ministero dell’ Interno, ai comuni con popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 ciascuno, ai comuni con
popolazione tra i 2000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 ciascuno, ai
comuni con popolazione tra i 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000
euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra i 10.001 e 20.000 abitanti nelle
misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero
dell’Interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad
esso spettante.”
Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018-
stabilisce che. “ Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più
lavori pubblici a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 i lavori e gli interventi
di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2
lettera b) e 37 comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”.
Il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018, prevede che-
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 maggio 2019.

Ritenuto pertanto necessario esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di utilizzare il
contributo di € 40.000,00 assegnato dal Ministero dell'Interno, in attuazione dell'articolo
107 della legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la messa in sicurezza e ripristino
delle condizioni di transitabilità della strada via Circonvallazione degli Orti.

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2019 con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 1 gennaio
2019 a fine mandato, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza-
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto
1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019);
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile a firma dei dirigenti competenti ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE
alla Giunta Comunale

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

Di esprimere quale atto di indirizzo la volontà di utilizzare il contributo di €2)
40.000,00 assegnato dal Ministero dell'Interno, in attuazione dell'articolo 107 della
legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la messa in sicurezza per la messa in
sicurezza e ripristino delle condizioni di transitabilità della strada via
Circonvallazione degli Orti.

Di emanare la seguente direttiva:3)
il Responsabile del Servizio finanziario provvederà all’iscrizione della relativa-
posta in entrata di 40.000 euro nel bilancio 2019 con destinazione in uscita per
messa in sicurezza e ripristino delle condizioni di transitabilità della strada via
Circonvallazione degli Orti;
il Responsabile del Servizio Lavori pubblici, territorio metterà in atto gli-
adempimenti necessari per la progettazione ed esecuzione dell’opera.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato
con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 23-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 23-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __82__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 11-03-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 26-03-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 11-03-019 F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 23-02-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  11-03-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


